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Abstract

Kubátová Barbora, University of West Bohemia, April 2019. Influence

of digital technologies on the language of electronic communication.

Supervisor PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This thesis focuses on the language of electronic communication and its

development. The aim was to explore the usage of various means of and

methods of electronic language, specifically the usage of acronyms,

initialisms, word reduction and letter/number homophones. These means

are established in the theoretical part, which explores the development,

history and types of electronic communication. This created a solid base

for further research.

The practical part includes analyses of 150 chosen excerpts which were

taken from the social networking site Twitter. The aim was to explore the

usage of the means of electronic communication mentioned above. The

chosen method includes analyses of comments of the social networking

site Twitter. The results include the calculation of the most often occurred

methods compared to the estimated numbers. Specific focus is also aimed

at stylised spelling, means of expressing paralinguistic features and

unconventional stylised punctuation. Each section is supported by graphs.

A summary and recapitulation can be found in the last part of this thesis

along with the material being used. The material is included in the

Appendix.

Keywords: electronic communication, Twitter, language, emoticons,

social networking sit
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Introduction
For my thesis I chose the topic of Influence of digital technologies on

the language of electronic communication, because I believe that

electronic communication plays a major role in people’s interaction

development. Today’s day and age is defined by fast paced barrier free

communication among people from all around the world. My objective is

to explore the impact that electronic communication has had on human

interaction and study the specific styles and forms of such discourse.

The theoretical part refers to the development of modern technology and

its influence on the language usage. I also focused on the different types

of electronic communication means and defined them. The next chapter is

aimed at the use of smileys and emojis. Again, I explored the roots and

origin of the internet smiley and its development into an emoji. In the next

chapter I explore linguists’ opinion on the pros and cons of electronic

language. As I have found out, some are against the methods that appear

in electronic communication and think them a thread to English language.

This issue steers us towards the next chapter, which addresses the

prevalence of English language on the internet. The last chapter is aimed

at the development of acronyms. I specifically chose this area for the

theoretical research because I believe that acronymisation is not something

particularly modern and new. The usage of acronyms has been around for

more than we might think, and some acronyms became a part of our

everyday vocabulary. This forms the theoretical base of my thesis upon

which I build the second part of my thesis.

The practical part contains analysis of acronyms, language of social

networking sites and samples. I focus on specific features such as form,

meaning and function. My aim was to explore the occurrence of these

methods and explore the most popular ones. The comparison of my

estimations versus the actual result is supported by graphs. Upon analysing

the samples, I came across other various methods that were not mentioned

in the theoretical part, so I have decided to add them to my research.

My thesis is closed by a short summary and conclusion.
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Theoretical part

In this part I will create the base upon which I would be able to do my

analyses. I address the technological development as well as the most

popular methods people use in electronic communication. I also explore

linguists’ opinion on these methods.

1. Development and history of electronic
communication

Communication plays an essential role in human civilisation and it has

undergone significant changes based on people’s needs, political and

economic changes as well as technological development. The beginnings

of human need to interact can be seen in prehistoric cave paintings, signals

and signs that later evolved into written discourse and sounds, and noises

that took on a form of spoken discourse. However, with the technological

development came also a shift in people’s necessity to express themselves

on a different level.

Looking back into the very beginnings of electronic communication, the

invention of telegraph placed an incalculable value and played a

significant part in human communication over long distances.

As presented in the article Morse Code & the Telegraph (2009),

telegraph as a device invented in 1836 by Alfred Vail and Samuel F.B.

Morse was based on a system that uses pulses of electricity to signal a

machine located at the end of the telegraph wire. However, to print out the

characters in readable form became an impossible task due to insufficient

technological means. In order to transfer the marked indentations into a

text message, Morse code was developed. Initially it was supposed to

transmit numerals only, which in turn represented a word marked by this

number in a dictionary. This system proved as rather inconvenient so

symbols to represent letters as well as special characters were included.

Short symbols were called dots and the long ones dashes. Most commonly

used words in English were assigned the shortest symbol sequence.

Interestingly, it was later discovered, that people’s proficiency at receiving

the code improved when it was taught as a language that they could hear,
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rather than read. To reflect the sound of Morse code, practitioners began

to vocalise a dash as dah, and a dot as dit. Morse code became a vital part

of communication during the World War II and times of distress. The code

proves popular to this day with amateur radio operators and can be sent in

a variety of ways such as, for example, torch signals.

As Baron (2002) believes, telegrams had a great impact on the new

approach to writing messages because they were based on compressing a

message into the smallest possible units in order to keep the costs down

while maintaining comprehensibility: “while face-to-face conversation has

no price tag attached, we shall see that transmission of letters, telegrams,

and phone calls was, in each case, initially relatively expensive. As a

result, such communiques tended to be shorter and to deal with issues of

more serious import than much of face-to-face conversation” (p. 7).

Another fundamental shift is represented by the invention of the

telephone in 1876, which Alexander Graham Bell put a patent on. It has

dramatically changed the way people communicate. Since then, the

telephone has gone through many changes in functionality as well as

design. As the article Evolution of the mobile phone (2017) explains, the

breakthrough came with the invention of the portable mobile phone which

was not wired unlike the landline. It was introduced in 1973 by the

Motorola company, in particular the chief of portable communication John

F. Mitchell and the researcher Dr. Martin Cooper. The very first phone

weighed just over a kilo and after charging it for 10 hours, its user could

use it for a talk time of 30 minutes. Mobiles were developing further, later

introducing LCD screens, full QWERTY keyboards and no antennas.

Nokia 3210 became one of the most popular mobile phones of all times.

It was the first device that allowed picture messages to be used and the

first product to be marketed to the younger generation. Further

developments included internet access, GPS location and the addition of

the camera.

One of the differences between a landline and a portable phone, except

for the most obvious fact that the wire was not needed in the second case,

is the option of sending an SMS (Short Message System). Crystal (2008)

says that in the mid-1980s the conception of this message system began to
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be the topic of discussion due to the development of the Global System for

Mobile Communications - GSM. However, the potential commercial

possibilities were not fully realized until the early 90s. Text messages

substituted communication by pagers at only twenty characters in length

and the primary position of the first experimental message is held by

Finland and dates to 1992-3. SMS were off to a slow start during the first

five years as the number of users started to increase.

According to Burke (2018): “it’s also easier to reach most people

through text, since only 20% of people (more or less) answer calls they

aren’t expecting, while texts are read within five seconds on average”

(“How Many Texts Do People Send Every Day”, 2018). The site also

claims that messaging smart phone applications, which are based on the

wi-fi connection, are used more often than SMS, that function via cellular

signal. The reported number of messages sums up to 145 billion SMS and

app-based messages that are sent globally every day.

Personal computers gave a rise to another era of technological evolution,

although in this area it is hard to pin point the very first computer

considering what a computer meant in that given time. Generally,

computers developed over a period of time and while they were all

different, they very much depended on the invention of the stored program

concept. We could distinguish between the electromechanical

programmed computers such as: Stibitz, Zuse or Aiken and machines with

a stored program like Colossus, the EDSAC, the Atannasoff-Berry

computer or the Manchester computer also known as ‘Baby’ as the authors

Rojas and Hashagen (2002) explain.

McPherson (2010) claims that major roles in developing the

Manchester Baby Machine, which was completed in 1949, were played by

the couple Conway Berners-Lee and Mary Lee Woods. Their son Timothy

Berners-Lee was later responsible for the development of the World Wide

Web also referred to as WWW or the 3W. It is an interconnected network

which holds data and documents globally accessible through the use of the

Hyper Text Protocol.
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The internet, from this moment on, opened the gates to endless

possibilities on how to communicate with one another over long distances.

Let us take a look at the most popular means of communication.

2. Types of electronic communication

Tagg (2012) claims, that the internet represents a significant

breakthrough in technological development and thus in communication.

People began using chat forums and other organised groups where profiles

with personal information were created and people were reaching out to

their friends, family, former classmates and workmates. Nowadays users

mainly employ social networking sites which combine personal

information, posts, photos or videos and a chance to ‘chat’ to other users

in real time all through one program. Depending on the time given for

response, we could distinguish between groups and define them as:

• asynchronous - people can comment or react to posts with a delay (e.g.

www pages, e-

mail)

• synchronous - people usually comment or react to posts instantly (e.g.

instant messaging)

Furthermore, according Jung (n.d.) the different styles and aims of

online communication can be divided into six main groups:

1. WWW pages (world wide web) – except for text pages usually contain

pictures, videos, links to other websites and information or data about a

certain topic. Users usually seek selected information personally via search

engines.

2. Email – originally intended to imitate traditional letters, it is quicker and

cheaper. Usually used for longer conversations, it keeps track of original

messages and their senders. Text is usually longer, and emails are also used

for sending media files. This system can be used for pleasure as well as for

business conversation.
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3. Forums – used to keep a conversation among groups and people within


[…]


paralinguistic features with the use of emojis has proven as the most

popular method. To continue this research, I would suggest analysing and

comparing the methods used in asynchronous environment with methods

used synchronous environment e.g.: comparison of language on social

networking sites and language used in instant messages.
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Souhrn
V této části jsem analyzovala komentáře podle výše uvedených skupin.

Tyto skupiny jsou založeny na výzkumu z teoretické části. V průběhu

analyzování byly přidány nové skupiny podle vlastností, které jsem

objevila a považovala za významné. Poté jsem svůj odhad porovnala se

skutečným výsledkem. Tyto skutečnosti jsou podpořeny grafy, které jsou

k nahlédnutí pod každou jednotlivou částí. Můj odhad ve všech čtyřech

případech byl vyšší než skutečné výsledky. Vyjádření mimojazykových

funkcí s využitím emojis se ukázalo jako nejoblíbenější metoda. Pro

pokračování tohoto výzkumu bych navrhla analyzovat a porovnávat

metody používané v asynchronním prostředí s metodami používanými

synchronním prostředím, např.: srovnání jazyka na sociálních sítích a v

jazyce používaném v instantních zprávách.

Conclusion
The main focus of this thesis was the influence of digital technologies

on the language of electronic communication. The technological

development has allowed its users to use various methods of

communication and different means of expressing themselves in the

virtual environment as introduced in the first chapter of the theoretical part

of my work.

The second chapter focuses on defining and categorising the means of

electronic communication and also involves chronological order of

development of these means. It gives us a deeper understanding of how

communication via mobile and internet media came to be.

The issue I addressed in the third chapter is mainly about the question of

this media being classified as a written or as a spoken discourse. I have

discovered that some linguists perceive this as a blend of both media

whereas some classify it as a new form of discourse. By introducing its

own qualities, I have found a base for my practical part as these formed

the categories according to which I classified the samples.
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In the fourth chapter of the theoretical part I introduced the evolution of

a smiley which later evolved into emoticons. In the practical part I have

discovered, that this is in fact the most widely used method of expressing

paralinguistic features via electronic media.

Chapter five gives a glimpse into the issue of pros and cons of texting

through the eyes of linguists. The methods by which users text or type

evokes some strong opinions.

Analysis of abbreviations were preceded by the history of acronyms in

chapter six, which forms the last chapter of my theoretical part.

The practical part, in which I analysed samples from social networking

sites and researched the various methods used in electronic

communication, forms the second half of my thesis. It consists of analysing

data from the social network Twitter. The analysed data are supported by

charts and the selected material can be found in the Appendix.

In conclusion, considering CMD started as quite a costly way of

communicating the invention of the internet gave way to its full expansion.

From the very beginnings where the length of a message had a strict limit

and users started to be inventive with language by using abbreviated forms,

to the point where users are hardly limited by any means. The use of

abbreviations and initialisms remains. This is backed up by the research of

the Twitter samples. Even though most words are written in their full form

with some minor deviations, we can come across abbreviations or

initialisms in the comments regardless. Acronyms are usually based on

leaving out the vowels however the word is still readable without great

obstructions, especially when in context. Some acronymisation is based on

homophones and requires a certain level of phonological awareness. This

proves that users are, to an extent, able to use and to decode message

without greater difficulties. Moreover, there are repeated patterns which

demonstrate that some forms of words are used more often than others.

Usually those are words which have a higher usage frequency.

There are many other elements that play part in the language of

electronic communication and I think the methods of this language

discourse will not settle upon any conventions. My opinion is based on the
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practical research where we could see that there are inconsistencies in the

use as well as the form.

The virtual space offers its users the uniqueness of expressing themselves

freely and in a way that is the most comfortable or convenient. The ways

of using a language in the virtual world reflects the way users wish to be

perceived.

The ‘tone’ of the contributing comments can be changed in order to be

funny, sarcastic, serious or for example angry by using the methods

analysed above. Users can use various methods of expressing

paralinguistic features in order to be fully understood and the virtual

environment became a colourful and a creative platform.

But that does not mean everybody uses the same method. Furthermore,

people have a chance to show how playful and inventive they are with

language.

Different word forms like abbreviations are used in order to address

users’ emotions thanks to emoticons, but other methods like GIFs, memes,

videos and photos are also used. However, these methods are not

mentioned in my theoretical part. That is why I consider this an important

reminder, that the use of graphic support should be recognised as one of

the distinguishing features of electronic communication. That way, the

language of electronic media can become highly personalised and

individual, for it can but does not have to contain the methods explored

previously.

From what I have gathered in analyses of Twitter comments as well as

from what I see in my English classes, the influence of electronic

communication on written discourse can be seen not only in the styles of

abbreviations but also in spelling and capitalisation. Particularly I have

noticed the changes in the spelling of the personal pronoun ‘I’ being

spelled as ‘i’. I see this as a repeatedly occurring phenomenon as opposed

to the general inconsistencies in capitalisation. In my opinion, this could

be another emerging distinguishing feature of electronic communication.

As we discovered, people were always inventive with language. And just

as many acronyms and initialism made their way into our everyday speech

internet language may bring another era of modifying languages. Coding
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was always popular because it saved time when communicating. In today’s

world where there is a another medium for communicating available, it

may bring its changes on other areas of language.

I believe that this should be noted and captured by linguists because if

these deviations should become somewhat of a convention or norm it could

possibly alter the standards of regular orthographic rules.

What this thesis is trying to demonstrate, is the possibility of regarding

electronic communication as an individual discourse on its own. By doing

so, we could perceive this as a medium, that influences our speech and our

standard regular writing habits, which could, possibly, become the new

rules.

To continue this research, I would probably analyse a larger sample and

compared the use of the analysed methods with another means of

electronic communication, for example Facebook or WhatsApp. We could

expect some differences on other social site according to its nature. More

differences could be probably expected in private conversations according

to the user’s personal preferences of the methods explored.
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Appendix

Analysed material:
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