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l. Introduction is well written, brief, interesting, and Outstandíng

compelling. It motivates the work and provides a Very good
clear statement of the examined issue. It presents Acceptable
and overview of the thesis. Somewhat deficient

Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate Outstanding

knowledge of the subject matter through the Very good
background/review of literature. The author Acceptable
presents information from a variety of quality Somewhat deficient
electronic and print sources. Sources are relevant, Very deficient
balanced and include critical readings relating to
the thesis or problem. Primary sources are induded
(jf appropriate).

3. The author carefully analyzed the information Outstanding
collected and drew appropriate and inventive Very good
conclusions supported by evidence.ldeas are richly Acceptable
supported with accurate details that develop the Somewhat deficient
main point. The author's voice is evident. Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and avoids Outstanding
simplistic description or summary of information. Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. It Outstanding
summarizes the main findings and follows logically Very good
from the analysis presented. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows Outstanding
;;.

naturally and is easy to follow. Transitions, Very good
summaries and conclusions exist as appropriate. Acceptable
The author uses standard spelllng, grammar, and Somewhat deficient
punctuation. Very deficient

7. The language use is precise. The student makes Outstanding
proficient use of language in a way that is Very good
appropriate for the discipline and/or genre in which Acceptable
the student is writing. Somewhat deficient

Very deficient

8. The thesis meets the general requirements Outstanding See comments overleaf.
(formatting, chapters, length, division into sections, Very good
etc.). References are cited properly within the text Acceptable
and a complete reference list is provided. Somewhat deficient

Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis provides an excellent overview of the ever-developing language of electronic cornrnunlcation. One particularly
interesting observation is that there are over 3000 emojis currently in existence (p. 12), which, apart from being a quite
staggering number in itself, is also leading to a paradoxical situation whereby the more information one particular emoji
contains, the less applicable it becomes in terms of wider use. At the other extreme, of course, the problem is that one symbol
may carry several meanings - the example given here being that of the winking face (p. 11). Likewise the smiling face may be
used to indicate the writer is either only joking or finds the situation being described amusing; however, some recipients of such
messages dislike being told when they are supposed to laugh. In any event attempts at humour in electronic form can easily
lead to misunderstanding and again one is reminded of the well-known adage that irony does not work over the Internet.

Throughout the work, the author maintains a consistently high standard of academic writing. Frorn a formal standpoint, the only
shortcomings are in the layout towards the end with the English and Czech summaries appearing before the Conclusion. Then
there are some technical issues with the References at the end: Ackroyd (2017) does not appear in alphabetical order, while
Baron (2008) and Werry and Yates (1996), cited on p. 8 and p. 9 respectively, are not listed at all.

Two questions:
1. Where does the idea come from that Acronyms are usua/ly based on leaving out the vowels (p. 36)? Surely an acronym is a
sequence formed from a series of initials which may be read as a whole word, in which case - in English, at least - an occasional
vowel is indispensable. By way of an example to illustrate the difference between an abbreviation and an acronym - albeit not
connected in any way to the topic of this thesis - one might cite two items from the British political scene: SNPand UKIP.

2. Would the author recommend teaching of e-communication become part of the school syllabus, or should pupils and
students simply be left to acquire it on their own? After all, young people learn how to swear without too much direct
instruction from parents or teachers, so is the acquisition process similar with regard to all the linguistic deviations on Facebook
and Twitter?
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